2

[image: ]
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]__09.04.2024______                                   г. Владивосток                                     № _225-пп____

О внесении изменений в постановление Правительства Приморского края от 18 июня 2020 года № 542-пп «О государственной поддержке молокоперерабатывающих организаций Приморского края»

На основании Устава Приморского края Правительство Приморского края постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Приморского края от 18 июня 2020 года № 542-пп «О государственной поддержке молокоперерабатывающих организаций Приморского края» (в редакции постановления Правительства Приморского края от 26 июня 2023 года № 425-пп) (далее – постановление) следующие изменения:
1.1. Заменить в констатирующей части постановления слова «постановления Правительства Российской Федерации от 18 сентября
2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» словами «постановления Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»;
1.2. В пункте 1 постановления:
дополнить абзац второй после слов «Порядок предоставления» словами «в 2024 году»;
исключить абзац третий;
1.3. В Порядке предоставления субсидии из краевого бюджета молокоперерабатывающим организациям Приморского края на возмещение части затрат, связанных с развитием молокоперерабатывающего производства, утвержденном постановлением (далее – Порядок):
дополнить наименование Порядка после слов «Порядок предоставления» словами «в 2024 году»;
изложить абзац второй пункта 1.3 Порядка в следующей редакции:
«Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в разделе «Бюджет» (далее – единый портал) в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.»;
дополнить пункт 1.4 Порядка новым подпунктом «в» следующего содержания:
«в) приобретение маркировочного оборудования для мороженого (оборудование для нанесения и считывания средств идентификации для целей обязательной маркировки мороженого в соответствии с перечнем, утвержденным Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 3.1 части 1 статьи 5 Федерального закона от 28 декабря 2009 года
№ 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской федерации», в организациях, которые производят и осуществляют выпуск в оборот молочной продукции).»;
в пункте 2.1 Порядка:
изложить абзац четвертый в следующей редакции:
«сроков проведения отбора, дат начала подачи и окончания приема заявочной документации, при этом дата окончания приема заявок не может быть ранее десятого календарного дня, следующего за днем размещения объявления;»;
дополнить новым абзацем следующего содержания:
«объема распределяемой субсидии в рамках отбора, порядка расчета размера субсидии, правил распределения субсидии по результатам отбора, которые могут включать максимальный, минимальный размер субсидии, предоставляемой победителю (победителям) отбора, а также предельного количества победителей отбора.»;
в пункте 2.2 Порядка:
изложить абзац второй в следующей редакции:
«у молокоперерабатывающей организации на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;»;
исключить в абзаце седьмом слова «, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения»;
дополнить абзацами следующего содержания:
«молокоперерабатывающая организация не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;
«молокоперерабатывающая организация не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».»;
дополнить абзац третий пункта 2.3 Порядка после слов «молочных продуктов» словами «(за исключением направления, указанного в подпункте «в» пункта 1.4 настоящего Порядка)»;
изложить подпункт «е» пункта 2.4 Порядка в следующей редакции:
«е) справку налогового органа, подтверждающую соответствие молокоперерабатывающей организации требованию, предусмотренному абзацем вторым пункта 2.2 настоящего Порядка;»;
исключить в абзаце третьем пункта 2.5 Порядка слова «с приложением копий документов заверенных руководителем молокоперерабатывающей организации, подтверждающих объемы закупки сырого молока за отчетный период и оплату закупленного сырого молока у субъекта малого предпринимательства и граждан, ведущих личное подсобное хозяйство»;
дополнить пунктом 2.6.1 следующего содержания:
«2.6.1. При возмещении части затрат по направлению, указанному в подпункте «в» пункта 1.4 настоящего Порядка, молокоперерабатывающие организации кроме документов, предусмотренных пунктом 2.4 настоящего Порядка, представляют в министерство:
справку-расчет на предоставление субсидии по форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку;
копии договоров (соглашений, контрактов) на маркировочное оборудование для мороженого, соответствующее требованиям подпункта «в» пункта 1.4 настоящего Порядка;
копию накладной и (или) копию акта приема-передачи, копии документов, подтверждающих фактические затраты (платежные поручения, товарные чеки, кассовые чеки, мемориальные ордера, кассовые ордера).»;
заменить в абзаце первом пункта 2.7, абзаце третьем пункта 2.10 Порядка цифры «2.6» цифрами «2.6.1»;
изложить пункт 3.1 Порядка в следующей редакции:
«3.1. Предоставление субсидии молокоперерабатывающим организациям осуществляется на основании соглашения о предоставлении субсидий, заключаемого между министерством и организацией (далее - соглашение). Соглашение, дополнительное соглашение к соглашению, в том числе дополнительное соглашение о расторжении соглашения (при необходимости), заключаются в соответствии с типовой формой соглашений, установленной министерством финансов Приморского края, при условии соблюдения требований о защите государственной тайны, в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее - ГИИС «Электронный бюджет»).
Соглашение заключается в течение пяти рабочих дней со дня подписания приказа, указанного в пункте 2.9 настоящего Порядка.
В случае неподписания соглашения в срок, указанный в абзаце втором настоящего пункта, молокоперерабатывающая организация признается уклонившейся от заключения соглашения.
Одновременно с заключением соглашения в целях проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидии министерство формирует и утверждает план мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии (далее - План мероприятий), в котором отражаются контрольные точки по каждому результату предоставления субсидии, плановые значения результатов предоставления субсидии с указанием контрольных точек и плановых сроков их достижения (по форме, установленной соглашением). План мероприятий формируется на текущий финансовый год, с указанием не менее одной контрольной точки в квартал.
Внесение изменений в утвержденный План мероприятий осуществляется путем утверждения Плана мероприятий в новой редакции одновременно с заключением дополнительного соглашения к соглашению.
При реорганизации молокоперерабатывающей организации - получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.
При реорганизации молокоперерабатывающей организации - получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем (за исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации), соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации.
При прекращении деятельности молокоперерабатывающей организации - получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации, передающего свои права другому гражданину в соответствии со статьей 18 Федерального закона от 11 июня 2003 года № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием стороны в соглашении иного лица, являющегося правопреемником.»;
исключить абзац первый пункта 3.2 Порядка;
дополнить пункт 3.3 Порядка подпунктом 3.3.3 следующего содержания:
«3.3.3. При возмещении части затрат, предусмотренных подпунктом «в» пункта 1.4 настоящего Порядка:
Sм = Зм x См, где:
Sм - размер субсидии на возмещение части затрат, связанных с приобретением маркировочного оборудования для мороженого, рублей;
Зм - объем произведенных молокоперерабатывающей организацией затрат, связанных с приобретением маркировочного оборудования для мороженого, рублей;
Cм - ставка субсидии на возмещение части затрат молокоперерабатывающей организации, связанных с приобретением маркировочного оборудования для мороженого, не превышающая 50 процентов затрат, но не более 10 млн рублей, из расчета на одну молокоперерабатывающую организацию.»;
дополнить абзацем четвертым пункт 3.6 Порядка следующего содержания:
«по направлению, предусмотренному подпунктом «в» пункта 1.4 настоящего Порядка, – сохранение или увеличение объемов произведенного и маркированного мороженого, подлежащего обязательной маркировке средствами идентификации, в текущем финансовом году в сравнении с отчетным финансовым годом.»;
изложить пункт 4.1 Порядка в следующей редакции:
«4.1. Молокоперерабатывающая организация представляет в министерство:
отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии по формам, установленным соглашением, с приложением подтверждающих документов, ежеквартально по состоянию на 1 число месяца и не позднее
10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом (годовой отчет за четвертый квартал представляется не позднее 20 января);
отчет о реализации Плана мероприятий в сроки и в порядке, предусмотренные абзацем пятым настоящего пункта.
Министерство осуществляет проверку указанных отчетов и прилагаемых документов в течение десяти рабочих дней со дня их представления.
В случае выявления по результатам проверки нарушений министерство в течение двух рабочих дней со дня выявления нарушения составляет и направляет молокоперерабатывающей организации акт проверки, предусматривающий устранение выявленных нарушений в течение 10 календарных дней со дня получения акта проверки. В случае неустранения нарушений в срок, установленный настоящим абзацем, министерство в течение двух рабочих дней направляет молокоперерабатывающей организации требование о возврате субсидии в краевой бюджет. Молокоперерабатывающая организация обязана возвратить субсидию в краевой бюджет в соответствии с абзацем третьим пункта 5.2 настоящего Порядка.
Мониторинг достижения значений результата предоставления субсидии осуществляется министерством на основании отчета о реализации Плана мероприятий, формируемого молокоперерабатывающей организацией (по форме, установленной соглашением), в котором ежемесячно по состоянию
на 1 число месяца, следующего за отчетным периодом, а также не позднее десятого рабочего дня после достижения конечного значения результата предоставления субсидии отражаются значения результатов предоставления субсидии и контрольные точки. Отчет формируется в порядке и сроки, определенные в соответствии с установленным Министерством финансов Российской Федерации порядком проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидии.»;
дополнить Порядок приложением № 5 в редакции согласно приложению к настоящему постановлению;
1.4. Исключить Порядок предоставления из краевого бюджета молокоперерабатывающим организациям Приморского края грантов в форме субсидий на создание на территории Приморского края пунктов приема молока у субъектов малого предпринимательства и граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, утвержденный постановлением.
2. Департаменту информационной политики Приморского края обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.

Первый вице - губернатор Приморского края –
              Председатель Правительства
                      Приморского края                                                            В.Г. Щербина

image1.wmf